
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 598 Data: 20/05/2019

OGGETTO ; CORSO DI FORMAZIONE "PROCEDURE SOTTO SOGLIA E GLI
AFFIDAMENTI DIRETTI.

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 14/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Richiamato l’art.163 comma 2 del T.U.EE.LL, che fissa le disposizioni relative all’esercizio e alla

gestione provvisoria, e in particolare stabilisce che: “nel corso della gestione provvisoria
l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi,
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011);

Dato atto, che tra gli obbiettivi del Comando Polizia Locale per l’anno 2019 rientrano varie
procedure di gara per l’affidamento di servizi quali: segnaletica stradale, passaggi pedonali
rialzati necessari per i bambini e i ragazzi in prossimità delle scuole elementari di via
Fermi, scuole medie di via Dante e scuola materna di via Verdi, servizi di piani di Safety
per imminenti eventi tra cui processione della Santa Pasqua, via Crucis per il mese di Aprile
e la giornata del I° Maggio per la festa di Sant’Efisio, servizi del piano del traffico, ecc.;

Considerato che è necessario e urgente provvedere all’attivazione delle procedure per
l’affidamento dei suddetti servizi per garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica;

Preso atto pertanto, della necessità di assicurare il prima possibile una formazione di base agli
Agenti di Polizia Locale che devono istruire nell’anno in corso procedure di gara ed inoltre
che il servizio sia costantemente aggiornato in materia al fine di evitare situazioni che
possono generare contenziosi e che potrebbero arrecare danni patrimoniali all’Ente;

Vista la nota pervenuta relativa al corso di formazione intitolato “Le Procedure sotto-soglia e gli
affidamenti diretti” L’obbligo delle procedure telematiche dal 18 Ottobre 2018. Principio di



rotazione, affidamento e riaffidamento diretto, motivazione, verifica dei requisiti, procedure
competitive, MePA e sistemi telematici, con la quale la società “Maggioli Formazione” con sede in
via Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – P.I. 02066400405, attraverso l’agente di zona
Sig. Balistreri Roberto comunica di aver organizzato in data 16 Aprile 2019 il corso che si terrà a
Cagliari presso il Caesar’s Hotel;
Considerato che il corso, di taglio operativo, esamina le procedure semplificate sotto-soglia dopo
l’aggiornamento delle Linee guida Anac n° 4 e l’obbligo di ricorrere alle procedure telematiche in
vigore dal 18 Ottobre 2018 e che saranno oggetto di approfondimento; le procedure elettroniche
(MePA, altri mercati elettronici, sistemi telematici di negoziazione; l’affidamento diretto infra 40,000
euro dopo l’aggiornamento delle Linee guida Anac n°4; l’applicazione del principio della rotazione
degli affidamenti; la verifica dei requisiti negli affidamenti diretti; gli elenchi aperti (costituzione e
aggiornamento); la redazione della lettera di invito e degli altri e degli altri atti di procedimento
(verbali, determinazioni, comunicazioni, ecc.); la stipulazione del contratto; le novità del Decreto
Semplificazione sulla valutazione dei gravi illeciti professionali; i principali adempimenti e le
vicende nella fase di esecuzione;
Preso Atto che la quota individuale per la partecipazione al corso di formazione proposto dalla
società “Maggioli Formazione”, è di €. 200,00 a partecipante con promozione 3X2 per partecipanti
appartenenti allo stesso Ente, promozione alla quale ha aderito questo Comando;
Preso atto dell’opportunità che vi partecipino il Responsabile dell’Area Polizia Locale e gli Agenti
di Polizia Locale;
Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è
stato richiesto il CIG, e che il codice assegnato risulta essere:ZA22801949;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10310046 denominato “SERVIZI
PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE SETTORE P.L.” del bilancio di previsione
finanziario es. 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

- Di dare atto che al corso in oggetto partecipano il Responsabile dell’Area Polizia Locale e n°4
Agenti (totale operatori P.L: n. 5);

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10310046 Descrizion
e

SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO
PROFESSIONALE SETTORE P.L.

Miss./Progr. PdC finanz. U1.03.02.04.00 Spesa non
ricorr.

no

Centro di
costo

POLIZIA LOCALE Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG ZA22801949 CUP

Creditore “MAGGIOLI FORMAZIONE” CON SEDE IN VIA CARPINO N. 8,
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – P.I. 02066400405



Causale CORSO FORMAZIONE “LE PROCEDURE SOTTO-SOGLIA E GLI
AFFIDAMENTI DIRETTI”

Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

Imp./Pren.
n.

Importo € 760,00 Frazionabile
in 12

NO

- Di attestare ai sensi dell’Art.163 comma 2 del T.U.EE.LL che la spesa impegnata con il presente
atto è relativa alla formazione base e aggiornamenti in materia di procedure sotto-soglia e
affidamenti diretti, necessaria per istruire le procedure in modo corretto al fine di evitare situazioni
che possono arrecare danni patrimoniali gravi all’Ente;

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
APRILE 30 GIORNI € 760,00

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile del Servizio;

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente:…………………

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del
procedimento è Uccheddu Marcello;

- Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU MARCELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04 03.01 10310046 2019 N. 653 € 760,00

a

Data: 20/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/05/2019 al 04/06/2019

Data, 20/05/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



